Contra Luth-
eranos.

Quatuor i- pua sunt in passione beatissima domini consideranda & semper in crucifixo inspicienda tan-
mino cruci quam in speculo lucidissimo. Primum est, ut consideremus salutis nostrae modum, quo est
fixo cōsiderā vsus redemptor & saluator noster: ne nos vani & miseri homunciones, cum perspexer-
da. mus à cunabulis ipsum saluatorē filium Dei doloribus angi, necessitate vrgeri, multis perse-
cutionibus vnde quaque premi, tamque atrociter in passione suator queri, & tali morte pec-
cata nostra redire, nobis falso & fallacem quandam felicitatem polliceamur. Si enim ta-
lia pro nostris criminibus patitur Christus, nos improbi & peccatores commessionibus,
ebrietatibus, cubilibus, impudicitijs, odijs, vindictis, homicidijs, ludis, superbiae & auaricie
dediti, & qui inutili transigentes vitam ad horrendam mortem peruenimus, quid expe-
ctamus ab eo, qui filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum? Quid enim aliud
faciet seruo non operanti & pigro, qui que talentum fidei sibi commissum abscondit, quam
quod ipse dominus dixit: nempe ut mittatur in tenebras exteriores: ibique perperuo relega-
ri illum præcipiet, ibi erit fletus & stridor dentium. Operarios nos passio domini esse pro-
clamat, & vitam puram agere docet, non præsumere, Admonet præterea oportere nos va-
care ieunijs cæterisque operibus pœnitentiae, quibus caro comprimitur: ne sub carne Christi
Iesu crucifixi atque omni tormentorum genere cruciati velimus nos omni vicio deditam
agere vitam. Quæ summa & inaudita fuerit impudentia. Secundum vero quod perspici-
tur in crucifixo, est peccatorū grauitas. Nemo enim unquam verius definit, quid sit pecca-
tū mortale, quā Christus dominus in sua beatissimi passione. Et quidem theologi ita dicunt:

Definitio peccati peccatum est dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei, ex voluntatis decreto. Christus vero dominus opere non verbo ostendit peccatum mortale adeo malum esse pernicio-
sum ut non remittatur absque morte filij Dei. Dicebat vtique Hieremias prophetam sua
oratione: Defecit gaudium cordis nostri: versus est in luctum chorus noster. Cecidit corona
capitis nostri. O vehementi dolore plangendum successum. Quare o Hieremia gaudium
cordis tui defecit: in luctum conuersus est chorus: & cecidit corona capitidis? inquit: Vt no-
bis, quia peccauimus. Peccata nostra gaudium de corde nostro amouerunt: peccata nostra
chorum nostrum in luctum verterunt. Vt nobis quia peccauimus. Omnes nos, inquit Esa.
edib. Iustitio
adib. 53. cap. 53.
quasi oues errauimus: vnuquisq; in viā suam declinavit: & posuit dominus in eo ini-
quitates omnium nostrum. Ecce quid egerint peccata nostra, ecce quid fecerint delicta no-
stra: ecce mortalium peccatorum alteram definitionem. In hoc ergo speculo o Christiane quid
fit mortale peccatum lucidissime intueris, & ad amissim tibi traditur diffinitio eius.
Tertium quod in crucifixo tanquam in speculo nitidissimo cernitur, est pro peccatis mor-
talibus debita pœna. Colloca ante oculos tuos filium Dei crucifixum, ne nos in æternum re-
legaremur supplicium. Aspice eius omnia membra excruciar, & usque ad linguam & gu-
stum extendi pœnam, cum fel & acetum sit sumenti datum. Respice flagella, coronam spi-
ueam, ludibriam, & mortem acerbiorem quam ut dici queat. Quippe quæ onem dolorem sen-
sibilem superauerit. Num tales dolores ac talem passionem audisti? Veruntamen scito tam
horribilem esse pœnam inferni, quod ne nos in illam perpetuo decideremus, talia pati vo-
luit misericors & miserator dominus. Nec enim tot cruciatus fuisset passus, nisi tanta no-
bis pro peccatis nostris preparata essent supplicia. Cum pœna æterna sit, cruciatus patitur
ipse immensos. Nam cum extensione non essent duratura perpetuo, quæ illi impendeban-
tur

tur supplicia, intensione fuerunt omnium intensissima, quæ in hac vita excogitari possunt tormenta. Considera igitur quantum redemptori debes, & quam sunt fugienda infernales penæ acerbiores. Quartum & ultimum quod perspicitur in crucifixo, speculo beatorū pūrissimo, est gloria ipsa, quam nobis per pænitentiam veram deleta culpa, si bonis nos charitatis operibus exercuerimus, præstabit ipse saluator. Nempe ea est, pro qua ipse, ut nos in eam reduceret, talia sustinere voluit. Non enim dominus adeò acerbam obiret mortem, nisi ea quam nobis comparabat gloriam, tanta digna fuisset morte. Oculus non vidit Deus absque te, quæ præparasti expectantibus te, inquit Esaïas cap. 64. Et beatus apostolus Paulus prima Corinth. capit. 1. inquit: Scriptum est, quod oculus non vidit, nec auris audiunt nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus ijs, qui diligunt illum: nobis autem reuelauit Deus per spiritum sanctum. Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. In passione vero Christi perspicitur, quanta futura sit gloria beatorum, ad quam nobis prestandam tot cruciatus Dei filius patitur. Si vitæ diceretur nobis alicubi gentium homines prospera semper valetudine perpetuo viuere, an non omnes eo se conferrent? Rursum si diceretur nobis esse in orbe terram, ubi omnia rasa aurea & argentea sunt, ubi terra omnia sponte producit, ubi nihil deficit, ubi amoenissima decurrunt flumina, & arbores suauissimos producunt fructus, ubi nullo dolore tristitia nec senectute afficitur homo, nonne omnes eo conserueremus? Si nobis etiam proponeretur esse ibidem homines splendidissimos pulcherrimosque, quos intueri omnem mundanam superet voluptatem: quis in talem deferri locum toto mentis studio non concupisceret? Minima hæc cōnta sunt, si cum illis conferas, quæ Deus tribuit diligentibus se: quando ipsem est gloria beatorum, & in ipsius visione & fructu ne omnis eorum gloria sita est, non in bonis desiderabilibus quæ enumerauimus. Ipse enim Deus existit obiectum beatitudinis nostræ. Ipse nos in se beatificat, quod sane verbis à nullo mortalium explicari potest. Ex quo nobis magna beatitudinis fit coniectione: cum videamus filium Dei talia pati ad hanc nobis felicitatem donandam. Igitur vera pænitentia & charitatis operibus nos mumentes, & in ipsis ad finem usque perseverantes, lethaliū criminum gravitatem in ipsa domini passione consideremus, & infernalis pænæ intensio nem & extensionem in eodem speculo inspiciamus, & gloriæ magnitudinem in Christo domino crucifixo coniecturemus: curramusque post ipsum in odorem mæstissimæ matris eius Marie. Post ipsum, inquam, qui voce magna clamans in in cruce, ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et haec dicens expirauit. Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

(∴)

TRACTATVS PRIMVS.

In XXVIII. & ultimum cap. beati Matth.

Lij VES

Espere autem sabbati, quæ lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulchrum. Vespere sabbati parauerunt aromata nocte, & prima die quæ lucescit in prima sabbati, hec est dominica, venerunt ad monumentum: quod beatus Marcus capi. 16. explana, t dicens: Et cum transisset sabbatum (hoc est obseruantia sabbati, quæ post solis occasum cessabat) Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut venientes vngueret Iesum. Ecce quid egerūt: vespere autē sabbati, quod refert beatus Matthæus. Et sic accipiēdū est, quod beatus Lucas dicit cap. 23. Et reuertētes parauerunt aromata & vnguentā: & sabbato quidē siluerunt secundum mandatum. Parasse aromata in nocte sabbati intelligendum est, nisi dicamus feria sexta adhuc in nocte emisse aromata, & adhuc sabbati post solis occasum, secundum Marcum, emptis aromatibus alia addidisse, existimantes non sufficere quæ feria sexta, secundum Lucam, emerant: & valde mane una sabbatorum, idest prima die post sabbatum, quæ est dominica resurrectionis valde mane, veniunt ad monumentum: hoc est quod dicit beatus Matthæus, quæ lucescit dies in prima sabbati: Una autem sabbati dicit Lucas cap. 24. & Ioannes. 20. cap. Sic Moyses hanc celeberrimam diem, numerando opera sex dierum, non primam, dicit, sed unicam: Et vedit Deus lucem quod deferset bona, & dñisit lucem à tenebris: appellavit q̄ lucem diem, & tenebras noctem: factumq; est vespere & mane dies unus: cum in alijs dicat dies secundus, tertius & deinceps usque ad sextum. Primum diem igitur unicum dicit: quia hæc est unica dies resurrectionis domini, unica toti orbi celeberrima, excedens omnem diem de qua David Psal. 117. Hæc dies quam fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Veniunt sanctæ mulieres videre sepulchrum domini, mirabiliter electum à domino, in quo nondum quisquam positus fuerat: ne dicerent Iudæi alterum ibi prius sepultum surrexisse: sicq; omnis eis ablata est calumnia resurrectionis domini. De hoc prophetauit Esaias cap. 11. In die illa, illam diem dicunt prophetæ aduentum Messiae operantis redemtionem & salutem humani generis: In die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, & erit sepulchrum eius gloriosum. Nunc autem beatus Matthæus de ista die unica, quā ipse inter önes dies primam sabbati dicit, & cæteri euāgelistæ unā sabbati vocat, & quā Moyses unā retulit, incipit trāstare, & breuiter perstringere dominicam resurrectionem, quam dominus plurimis argumentis palam fecit, & omnibus discipulis manifestam ostendit, reprobatis Iudæis, indignis qui faciem eius gloriosam vi. iacent usque in diem iudicij. Apparationes autem quæ in euāgilio, & à beato apostolo Paulo referuntur, ordine quo eas Nicolaus in glossa refert, deinde quem in his habemus sensum & explanationē ostendemus. Nicolaus in igitur hæc verba quæ in præsentī cap. referuntur à beato Matthæo: Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam in montem ubi constituerat illis Iesus, dicit: In montem scilicet Thabor, in quo transfiguratus est coram Iacobo, Petro, & Ioanne, ut dictum est supra capit. 17. Ibienum gloriam resurrectionis suæ prius ostederat, quapropter ibi resurrectionem completam esse, omnibus discipulis suis manifestauit. Unde probabiliter creditur, illam fuisse manifestationem de qua scribit apostolus prim. Corinth. 14. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul: quanquam hic non exprimitur, nisi undecim apostoli, qui erant principi eius resurrecti Christi discipuli. Prius tamen visus est septies personis specialibus: primo Mariæ Magdalonen.

Apparationū dñi series post eius resurrec-

lenae

nem inusta se pulchrum alijs recedentibus, ut traditur Ioannis 20. & Marc. 16. Secundo ipsi Mariæ Magdalena cum alijs mulieribus à sepulcro reuertentibus. Post quam enim videbat Christum, secuta est alias, & inuenit eas in itinere, & tunc Christus apparuit eis. Tertio Petro, ut habetur Lucæ ultim. capit. licet non habeatur expresse in euangelio, quando eius facta sit ista apparitio. Probabile tamen est id contigisse, quando ipse & Ioannes cucurserunt ad monumentum, & non inuento corpore domini, abiit Petrus mirans secum quod factum fuerat, ut traditur Luc. ultim. Ideo dum esset solus in tali admiratione, tunc Christus ei apparuisse traditur. Quarto apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus, ut habetur Luc. ultimo. Quinto apparuit decem apostolis absente Thoma, ut habetur Ioann. 20. Et iste & quinque apparitiones factæ sunt in ipsa die resurrectionis, ut patet euangelia inuenti. Sexto apparuit undecim apostolis existente ibi Thoma, ut refert Ioan. 20. quod contigit octaua die post resurrectionem, ut habetur ibi. Septimo, apparuit Petro & socijs suis ad mare Tyberiadis, ut habetur Ioan. ultim. Octavo, in monte Thabor, ut hic dicitur, apparuit apostolis & multis alijs. Et iterum bis apparuit discipulis in die ascensionis, semel in Hierusalem ipsis conuentibus, ut habetur Marci ultim. & Lucæ ultimi. & Acto. prim. Haclenus Nicolaus Lyranus in glossa. Cæterum verba beati apostoli Pauli referamus prim. Corint. 15. dicentis: Tradidi enim vobis imprimis, quod & accepi (intelligendum est à Christo in raptu accepisse, quando conuersus est) secundum illud, quod dicit. pri. Corinth. 11. Ego enim accepi à domino, quod & tradidi vobis. Et ad Gal. pri. Notum enim facio vobis fratres euangelium, quod euangelizatum est à me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque a diis: sed per reuelationem Iesu Christi. Tradidi enim vobis imprimis quod accepi, quod Christus mortuus est pro pecatis nostris, secundum scripturas: & quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die secundum scripturas, & quia visus est Cephæ: & post hoc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul: ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Iacobo, deinde apostolis omnibus. Hunc Iacobum dicunt nonnulli fuisse filium Mariæ Cleophae, virum sanctimonia vitæ & autoritate præclarus. Non explicat vero Paulus uter Iacoborum fuerit: an Iacobus Zebedæi frater Ioannis: vel Iacobus Alphæi, quem ita appellat Marcus cap. 3. cum nomina omnium apostolorum exposuit. Nos etiam cum omnibus transeamus, hoc tantum memorantes ex beato Thoma, hanc Iacobi apparitionem eodem die resurrectionis factam fuisse, eo quod qui affirmant hunc esse Iacobum Alphæi, ipsi assenerint causam apparitionis extitisse ieunium quod sponderat non soluturum, quo usque dominum resuscitatum proprijs oculis cerneret. Et sic habemus sextam apparitionem additam illis quinque, quas censet Nicolaus in glossa factas in die resurrectionis. Sæpius autem apparuit dominus in illis quadraginta diebus, qui inter resurrectionem & ascensionem transacti sunt, licet non in euangelio id exprimatur. Hoc manifestat beatus Ioannes capit. 20. postquam enim narravit apparitionem octaua die resurrectionis factam discipulis praesente Thoma, hec verba subdit: Multa quidem & alia signas fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc. Quod & confirmat beatus Lucas Acto. 1. discens: Quibus & prebuit seipsum viuum post passionem suam in multis argumentis, per

dies quadraginta, apparenſis eis & loquens de regno Dei. Multo tamen igitur apparet dominus in his quadraginta diebus discipulis, & si pauciores apparitiones tradantur. Ordinem porro apparitionum a ſacris euangeliftis omissum tanquam notissimum, ad hunc haberi modum existimo: Ut primo beatissimae virginis apparuerit & consolatus fit quod triplici ratione fulcitur. Ipſe namque præcipit honorem patri matrique deferri, ſicuti legitur etiam hoc *Luc. 2.* Et erat subditus illis. Si enim dominus matri & nutritio beato Ioseph subdebat, recte opinabimur illum in resurrectione matri primo appariuſſe. Secunda autem ratio ſic redditur: apparuit dominus primo Mariæ Magdalene & ceteris mulieribus & discipulis. Cauſam reddunt omnes doctores, quia arctiori dilectione præ ceteris dominum proſecuta eſt: & quia ad ſepulchrum perſeuerauit moerens. Sic etiam beatus Ambroſius ait: *Audistis fratres charifimi, quod sanctæ mulieres quæ cum aromatibus ad monumentum venerunt, angelos viderunt: & Maria Magdalene, quæ arctius Iesum diligebat, apostolis ad domum de qua cucurrerant reuertentibus, quia erga ſepulchrum perſeuerauit, Deum prima omnium cognouit.* Verum enim uero longe diſſerebat amor, quo Deipara Maria dominum diligebat, ab amore quantum- cunque magno Magdalene. Vehementior etiam fuit dolor, quem maestiffima mater in paſſione ſuſtinuit, quam Magdalene: prædicente hoc Simeone *Luc. 2.* Et tuam ipſius animam doloris gladius pertransibit. Si igitur ob arctiorem dilectionem, & paſſionis dolorem primo Magdalene apparet, prior certe ſe resuſcitatum cum corpore glorioſo Deiparæ virginis ostensurus erat, quæ gladio percufſa in paſſione præ omnibus doluit: & præ omnibus ſemper arctius Christum dilexit. Tertio, referunt Matthæus & Marcus, angelum qui ſuper lapidem ad monumentum ſedebat, dixiffe Mariæ Magdalene & ceteris mulieribus: *Et cito euntes, dicite discipulis eius, quia ſurrexit: & ecce precedet vos in Galilæam.* Si enim adhuc dominus beatissimæ virginis matri ſuæ non appariuſſet, angelus minime illam præteriret: quinimo diceret, *Et cito euntes dicite matri & discipulis eius quia ſurrexit.* Haec igitur prima apparitio eſt, quæ beatissime virginis facta eſt. Deinde inter illas quæ factæ ſunt mulieribus & discipulis, primo appariuit Mariæ Magdalene, exiſtimanti hortulanum eſſe, cum eius frontem tangeret dico, dicens: *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum: videlicet in corde tuo adhuc me mortuum reputas, patriq; non credis aequalē, *Ioan. 20.** Tertio, cum a ſepulchro rediſſet Maria, & inueniuit alias mulieres, quæ ante illam receſſerant, dum quod viderat narrat, ac ceteris collachrymantibus quod non perſeueraffent una cum illa iuxta ſepulchrum, appariuit dominus, & dixit illis: *Auete.* Et illæ tenuerunt pedes eius: hoc eſt procumbentes osculatæ ſunt pedes domini. Quarto existimo iterum in domo virginis beato Ioanni Euangelistæ appariuſſe, cui virginem matrem commendauit, & qui poſt virginem vehementiſſime de paſſione domini cruciatus eſt: quem uique ad monumentum tota nocte & die paſſionis ſecutus eſt. Id enim rationi maxime conſentaneum eſt, quod pie credimus. Quinto appariuit Petro maestiffimo. Sexto beato Iacobu. Septimo discipulis euntibus in Emmauſ. Octauo discipulis ſub nnoctem in ipsam die resurrectionis, abſente Thoma. Die vero octaua appariuit beato Thoma: